
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 30 del  28/03/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  OBIETTIVI  DI  ACCESSIBILITA'  DEL  SITO  WEB 
COMUNALE PER L'ANNO 2023 AI SENSI ART. 9 DEL D.L. 179/2012.

L’anno duemilaventitre addì  ventotto del mese di  marzo alle ore 12:45 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
RICHIAMATE:
- le Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici AGID del 23/07/2020;
- la legge 09-01-2004 n. 4 recante: “Disposizioni per favorire e semplificare l'accesso degli utenti e, 

in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici”;
- il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 106 “Attuazione della direttiva (UE) 2016/2102 relativa 

all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”;
- la  Direttiva (UE) 2016/2102 del  26 ottobre 2016 relativa all'accessibilità  dei  siti  web e  delle 

applicazioni mobili degli enti pubblici;

CONSIDERATO che l'art.  9, comma7 del D.L.n.179/2012, convertito con L.17/12/2012, n. 221, 
prevede, da parte delle pubbliche amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, 
nel proprio sito web, degli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente;

VISTA la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale che ricorda la scadenza succitata e 
che, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione 
degli obiettivi di accessibilità, la stessa Agenzia ha predisposto il modello A e una nuova applicazione 
online che sostituisce a tutti gli effetti il Modello B allegato alla precedente circolare n. 61/2013;

DATO ATTO che con l’emanazione da parte dell’Agenzia per l’Italia Digitale delle Linee Guida 
sull’accessibilità  del  23-07-2020  la  Circolare  n.  1/2016  è  stata  sostituita  dal  paragrafo  4.2  del 
medesimo provvedimento;

RILEVATO che:
- nel corso del 2022 il Comune di Porto Mantovano ha richiesto l’adesione ad alcuni bandi PNRR, 

fra cui l’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI  
- COMUNI (SETTEMBRE 2022)”;

- a seguito della richiesta, il Comune di Porto Mantovano è risultato assegnatario di finanziamento;
- con la contrattualizzazione dei servizi di realizzazione degli obiettivi previsti dai bandi, anche il 

sito web istituzionale sarà oggetto di riorganizzazione;

VISTO  l’elaborato  –  allegato  A –  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  atto  deliberativo, 
predisposto  dall’Ufficio  per  la  Transizione  digitale,  denominato  “Obiettivi  di  accessibilità  del 
Comune di Porto Mantovano per l’anno 2023”, che elenca gli obiettivi annuali di accessibilità del sito 
web del Comune di Porto Mantovano, redatto in conformità alle disposizioni normative di cui D.L. 
179/2012.

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l’art.48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni

DELIBERA

1. DI APPROVARE gli “Obiettivi di accessibilità del Comune di Porto Mantovano per l’anno 2023”, 
riportati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che si andranno a 
pubblicare anche sulla piattaforma AGID Agenzia per l’Italia Digitale mediante l’applicativo web 
“Obiettivi di accessibilità”;



2. DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i Responsabili di Settore, per gli ambiti di propria 
competenza, tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi individuati;

3.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione degli  obiettivi  di  cui  al  punto 1,  ai  sensi  della  Legge 
17.12.2012 n. 221 e ss.mm.ii.  e del relativo link, sul sito web istituzionale, nell’apposita sezione 
denominata “Amministrazione Trasparente” alla voce “Altri contenuti - Accessibilità e Catalogo di 
dati, metadati e banche dati”.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


